
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento, ai sensi del'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, della Fornitura di composizione di fiori freschi e corone di 
alloro, 2020-2022. CIG Z9F2C2ADED

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 247 

24/03/2020

C O P I A



 LA RESPONSABILE 

Premesso che:
l’Amministrazione  Comunale  è  solita  commemorare  la  ricorrenza  del  19  luglio
“Anniversario  della  scomparsa  della  concittadina  E.  Loi  durante  l'attentato  di  stampo
terroristico-mafioso al giudice Paolo Borsellino” e la “Giornata dell'Unità Nazionale e delle
Forze Armate” con una cerimonia di recupero della memoria locale e nazionale;

durante le manifestazioni organizzate per le suddette  ricorrenze è solita deporre:

• per il  19 luglio una composizione floreale di fiori freschi presso la  tomba di E. Loi
sita nel cimitero comunale;

• per il 4 novembre tre corone di alloro di cui una presso il Cimitero comunale, una il
monumento ai Caduti  e una presso la lapide riportante i nomi dei cittadini sestesi
caduti per la Patria;

Ritenuto  di  dover  provvedere all'attivazione  della  procedura  per  la  fornitura  triennale,
2020-2022, di:

− n. 1 corona di alloro, cm 80 con inserimento bacche dorate, nastro tricolore con la
scritta “Comune di Sestu” (con base d'appoggio);

− n. 2 corone alloro, cm 50, bacche dorate, nastro tricolore con la scritta “Comune di
Sestu” (con base d'appoggio);

− n. 1 cuscino di fiori  freschi  di  media grandezza (cm. 80) composto da rose,  gigli,
anturium e lisiantus, nastro tricolore con la scritta “Comune di Sestu”

Visto il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto:

-  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato
e le ragioni che ne sono alla base;

– l’art.  32  comma 2  del  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di
cui all'art. 36, comma 2, lett a),(comma così modificato dall'art. 21, comma 1, lett a) del
D.Lgs 56/2017 - c.d. Correttivo del codice degli appalti e delle concessioni) la stazione
appaltante  può procedere ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto
equivalente,  che contenga,  in  modo semplificato,  l'oggetto dell'affidamento,  l'importo,  il
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da parte  sua  dei  requisiti  di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

Rilevato che, in base all’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs 50/2016, da ultimo modificato
dall'art. 24, comma 1, lett b)  del D.Lgs 56/2017 di cui sopra, le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, per affidamenti di



importo inferiore a 40.000 euro possono procedere mediante affidamento diretto, anche
senza la previa consultazione di due o più' operatori economici;

Preso atto dell'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria così come previsto
dal comma 130 dell'art. 1 della Legge 30/12/2018 n.145 che ha modificato l'art. 1, comma
450, legge n. 296/2006;

Tenuto conto dei principi di cui all’art.30, c.1 del D.Lgs. n. 50 del 2016 nonché del rispetto
del principio di rotazione;

Considerata l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione, ai sensi delle
linee  guida  ANAC n.  4,  aggiornate  al  D.Lgs.  56/2017,  avuto  riguardo  alla  particolare
caratteristica  di  mercato  che  oggettivamente  presenta  pochi  competitori  disposti  ad
effettuare la fornitura richiesta per importi così bassi, nonché alla particolare soddisfazione
maturata nel precedente rapporto contrattuale;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  a  richiedere  il  preventivo  di  spesa  agli  operatori
precedentemente invitati compreso l’operatore uscente;

Vista la lettera con la quale si invitano, a presentare offerta per la fornitura annuale, di una
composizione di fiori freschi e di corone di alloro per un importo a base di gara di € 480,00
, secondo le prescrizioni tecniche indicate nella medesima le seguenti ditte:

1. Fioricoltura  di  Nonnis  Daniela  –  Via  Montgolfier,  34  –  Sestu  –  Protocollo  n.
07183/2020 del 27/02/2020;

2. Agenzia Funebre Fioricoltura Sant'Antonio di Congiu – P.zza Sant'Antonio - Sestu –
P.IVA  01967450923 Protocollo n. 07151/2020 del 27/02/2020;

3. La Ginestra di Mereu Ignazio e Spiga M. Francesca – Loc. Is Crus – Sestu – P.IVA
03970540963 -Protocollo n. 07178/2020 del 27/02/2020;

4. Ditta Melis Maria Giuseppa “Il Cielo” - Via Verdi – Sestu – P.IVA 01623600929 –
Protocollo n. 07172/2020 del  27/02/2020;

5. Fioreria di Piscedda Ester – Via Scipione – Sestu – P.IVA 02713560924 - Protocollo
n. 07190/2020 del 27/02/2020;

6. Ag. Funebre Eredi  Farris  – Via  San Salvatore – Sestu – P.IVA 02081410926 –
Protocollo n. 7169/2020 del 27/02/2020;

Dato atto che sono pervenuti i seguenti preventivi:

1. Fioreria di Piscedda Ester – Via Scipione – Sestu – P.IVA 02713560924 - Protocollo
n. 8037/2020 04/03/2020, per un importo annuale di € 451,20 al netto del ribasso
del 6% sull'importo a base di gara;

2. Ag. Funebre Eredi  Farris  – Via  San Salvatore – Sestu – P.IVA 02081410926 –
Protocollo n. 8155/2020 del 05/03/2020, per un importo annuale di € 432,00 al netto
del ribasso del 10% sull'importo a base di gara;

Ritenuto poter procedere, in deroga  al principio di rotazione per la competitività dei prezzi
offerti, all'affidamento della fornitura in oggetto alla ditta Agenzia Funebre Eredi Farris;

Dato atto che l'Ufficio ha  eseguito la verifica circa il  possesso da parte della ditta Ag.
Funebre Eredi Farris, dei requisiti di cui all'articolo 80 del D. Lgs.  n. 50/2016, tramite:

– consultazione,  presso  il  sito  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  –  ANAC,  di
eventuali annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

– visura ordinaria della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di



Roma tramite il portale telematico www.infocamere.it: in regola;

– documento  unico  di  regolarità  contributiva  on-line  emesso  dall'INPS  –  Prot.
1019234: in regola;

Rilevato che dalle suddette verifiche non emergono motivi ostativi circa l'affidamento della
fornitura in oggetto alla suddetta ditta;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso che  l'Ufficio ha provveduto in data 21/02/2020 alla registrazione dell'intervento in
oggetto presso il sito dell'ANAC a cui è conseguita l'attribuzione del C.I.G. numero  CIG
Z9F2C2ADED;

Dato atto altresì che:

sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza
nell’esecuzione della fornitura  in oggetto e che non sono stati  rilevati  i  suddetti  rischi,
pertanto non si è reso necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono,
conseguentemente, costi per la sicurezza;

il  Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 28.01.2020 ha
approvato,  in un unico documento,  l'aggiornamento del  Piano per la prevenzione della
corruzione  2020/2022  e  programma  per  la  trasparenza  e  l'integrità  per  il  triennio
2020/2022, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione, quella
relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera G.M. N.192 DEL 13.12.2016;

Dato  atto  che  lo  stesso  debba  essere  obbligatoriamente  firmato  e  presentato  dai
partecipanti  alla  selezione/gara  assieme alla  dovuta  documentazione amministrativa  al
momento  della  presentazione  dell’offerta,  nonché,  in  fase  di  stipula,  richiamato  nel
contratto, quale allegato allo stesso; 
Preso atto:

•   dei decreti Sindacali nn. 6-8-13 del 2019 e in ultimo il n. 15 del 02/09/2019, con il
quale  sono  conferiti,  ai  sensi  dell'articolo  16  del  vigente  Regolamento
sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  gli  incarichi  di  direzione  dei  Settori
costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente;

•   che  il Responsabile del procedimento è l'Istruttore amministrativo contabile Sig.ra
Zanda Maria Carmina;

Attestata,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 27/01/2020 n. 5  che approva il bilancio
di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011);



DETERMINA

Di affidare,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,   la  fornitura
2020/2022 di  una composizione di  fiori  freschi  per  la  ricorrenza  dell'anniversario  della
scomparsa della concittadina “E. LOI” e delle corone di alloro per la commemorazione del
“4 novembre – festa dei caduti e delle Forze armate”,  alla ditta Ag. Funebre Eredi Farris
con sede in Via San Salvatore – Sestu – P.IVA 02081410926, per un importo annuale di €
432,00 al netto del ribasso del 10%  offerto, oltre l'IVA di legge;

Di impegnare la spesa complessiva pari a € 1.425,60 che trova copertura finanziaria nei
seguenti capitoli:

€  475,20 sul capitolo n. 30 del bilancio 2020, esigibili nel medesimo esercizio;

€  475,20 sul capitolo n. 30 del bilancio 2021, esigibili nel medesimo esercizio;

€  475,20 sul capitolo n. 30 del bilancio 2022, esigibili nel medesimo esercizio;

Di dare atto che il contratto, ai sensi dell'articolo 32, comma 14 bis del Dlgs. n. 50/2017, si
intende stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite pec;
L'istruttore amministrativo

   Maria Carmina Zanda

La Responsabile del Settore
Sandra Licheri                    



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 247 del 24.03.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento, ai sensi del'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, della 
Fornitura di composizione di fiori freschi e corone di alloro, 2020-2022. CIG 
Z9F2C2ADED

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 30  2020  475,20 Fornitura di composizione di fiori 
freschi e corone di alloro, 2020-2022. 

CIG Z9F2C2ADED

D00247 1 0  166U

 30  2021  475,20 Fornitura di composizione di fiori 
freschi e corone di alloro, 2020-2022. 

CIG Z9F2C2ADED

D00247 1 0  166U

 30  2022  475,20 Fornitura di composizione di fiori 
freschi e corone di alloro, 2020-2022. 

CIG Z9F2C2ADED

D00247 1 0  166U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 24.03.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  14.04.2020 L'impiegato incaricato


